
 
 

Dokument zpracován 1. 12. 2022  

 

 

Trvalý pobyt 

 

Zákonná úprava – z. č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky 

(§ 66-69)   

 

Výhody povolení k trvalému pobytu:  

Zdravotní pojištění (vč. průkazu) je platné i po 150. dnu od udělení dočasné ochrany – mění 

se však způsob jeho úhrady. Zdravotní pojištění po 150. dnu už dál automaticky nehradí 

stát a s pojišťovnou je v některých případech třeba úhradu pojištění vyřešit:  

• Volný vstup na trh práce, možnost evidence na ÚP v případě ztráty zaměstnání, právo 

na podporu v nezaměstnanosti  

• Vstup do systému veřejného zdravotního pojištění – MV ČR sdělí VZP den, kdy nabylo 

právní moci rozhodnutí o povolení k trvalému pobytu, a cizinec je automaticky zařazen 

do registru pojištěnců všeobecného zdravotního pojištění  

• Nemusí se dodržovat účel pobytu, nemusí se hlídat doba platnosti povolení k pobytu  

• Základní předpoklad pro podání žádosti o udělení státního občanství České republiky  

• Jednodušší podmínky pro získání hypotečního úvěru 

 

Základní informace:   

• Žádost může být podána na ZU ČR v zahraničí a na území OAMP MV  

• Žádost musí být podána osobně, za cizince do věku 15 let podává žádost zákonný 

zástupce  

• Správní poplatek činí 2 500 Kč, pro osoby mladší 15 let - 1 000 Kč – kolky  

• Zákonem stanovená lhůta pro vydání rozhodnutí - 60 dnů (na území), 180 dnů (v 

zahraničí), v případě přerušení řízení lhůta neběží  

• V případě většího překročení lhůty – žádost o uplatnění opatření proti nečinnosti  

• Pokud v průběhu řízení o udělení povolení k TP skončí platnost povolení k DP – 

PODAT ŽADOST O PRODLOUŽENÍ! 

 

§ 68 (1) - Povolení k trvalému pobytu se na žádost vydá cizinci, který (1) ke dni podání 

žádosti pobývá na území (2) nepřetržitě po dobu nejméně 5 let  

Do doby 5 let se započítávají  

a) doba pobytu na území na dlouhodobé vízum a na povolení k dlouhodobému pobytu  

b) doba pobytu na území na dlouhodobé vízum a na povolení k dlouhodobému pobytu 

vydaného za účelem studia se započítává jednou polovinou  

c) období nepřítomnosti cizince na území v průběhu 5 let, pokud tato jednotlivá období 

nepřítomnosti nepřesáhla 6 po sobě jdoucích měsíců a pokud ve svém souhrnu 

nepřesáhla 310 dnů   



 
 

Dokument zpracován 1. 12. 2022  

 

 

Obecné náležitosti: formulář žádosti, platný pas, 1 fotografie, kolky, na žádost doklad ze 

země původu (NE z ČR!) obdobný výpisu z evidence Rejstříku trestů (Criminal 

record/Справка о несудимости)  

 

1. Doklad o ubytování 

• Doklad o vlastnictví bytu nebo domu - - originál nebo úředně ověřená kopie výpisu 

z katastru nemovitostí   

• Doklad o oprávněnosti užívání bytu nebo domu – originál či ověřená kopie nájemní 

smlouvy, podnájemní smlouvy, smlouvy o ubytování či smlouvy s obdobným obsahem. 

Zákonnou podmínkou platnosti smlouvy není úřední ověření podpisů smluvních stran. 

• Písemné potvrzení vlastníka nebo oprávněného uživatele bytu nebo domu o souhlasu 

s ubytováním cizince – musí být opatřeno jeho úředně ověřeným podpisem, pokud 

není podepsáno před zaměstnancem Odboru azylové a migrační politiky MV ČR, nebo 

není podáno elektronicky 

• V případě smlouvy na dobu neurčitou – doložit dodatek, potvrzující, že nájemní vztah 

trvá 

Označit schránku a zvonek v místě bydliště – doručení písemnosti 

Další možnosti: adresa pro doručování; datová schránka 

 

2. Prostředky k pobytu 

• NE VÝPIS Z BANKY! 

• doklady prokazující úhrnný měsíční příjem žadatele a společně s ním posuzovaných 

osob pobývajících na území   

• měsíční příjem nesmí být nižší než součet částek životního minima žadatele a 

společně s ním posuzovaných osob (členů rodiny) a odpovídající částky normativních 

nebo skutečně vynaložených nákladů na bydlení  

•  částky životního minima: HTTPS://WWW.MESEC.CZ/KALKULACKY/JAKE-JE-ZIVOTNI-

MINIMUM-VASI-RODINY/  

• skutečně vynaložené náklady na bydlení: nájemné + náklady za plyn, elektřinu, vodné, 

stočné, odvoz odpadu a centrální vytápění, pokud tyto náklady nejsou zahrnuty do 

nájemného; hypotéka – NE!  

• normativní náklady na bydlení: 14 621 Kč u jedné osoby, 18 129 Kč u dvou osob 

v rodině, 20 812 Kč u třech osob v rodině, 24 995 Kč u čtyř a více osob v rodině. 

Doklady prokazující pravidelný stálý úhrnný měsíční příjem žadatele a společně s ním 

posuzovaných osob pobývajících na území:   

• jde-li o příjmy ze zaměstnání – potvrzení zaměstnavatele o konkrétní výši 

průměrného čistého měsíčního výdělku za předchozí kalendářní čtvrtletí + originál 

nebo ověřená kopie platné pracovní smlouvy nebo dohody o pracovní činnosti (NE 

DPP!)  



 
 

Dokument zpracován 1. 12. 2022  

 

 

• jde-li o příjmy z podnikání (např. ze živnosti) – platební výměr daně z příjmu za 

poslední zdaňovací období + doklad ze SSZ o výši zaplaceného pojistného za 

příslušné zdaňovacího období (NE DAŇOVÉ PŘIZNÁNÍ, NE FAKTURY!!!!)  

• jde-li o osobu, která je statutárním orgánem či členem statutárního orgánu právnické 

osoby (např. jednatel s.r.o., statutární ředitel a.s.) – potvrzení příslušné právnické 

osoby o výši průměrného čistého měsíčního příjmu a doklad, ze kterého bude vyplývat 

nárok na odměnu a její výše příp. způsob odměňování  

• doklady o dalších příjmech - např. rodičovský příspěvek, příspěvek na bydlení; příjmy 

např. z pronájmu nemovitosti v ČR nebo v zahraničí 

 

3. Doklad o zkoušce z českého jazyka 

HTTPS://CESTINA-PRO-CIZINCE.CZ/TRVALY-POBYT/  

Úroveň A2  

Cena zkoušky – 2 500 Kč, první termín (pokus) je zadarmo na základě poukazu 

vydaného OAMP. Platnost poukazu je neomezená, platí jen jednou  

Osvědčení o úspěšném absolvování zkoušky má neomezenou platnost.   

V případě důvodné pochybnosti, že cizinec má požadovanou znalost českého jazyka 

ministerstvo je oprávněno neuznat osvědčení. O neuznání dokladu vydá usnesení, kterým též 

řízení přeruší a cizinci určí lhůtu k vykonání nebo opětovnému vykonání zkoušky z jazyka a k 

předložení nového dokladu.   

Doklad prokazující požadovanou znalost českého jazyka se nevyžaduje od cizince, který:  

• <15 let > 60 let;  

• prokáže, že v průběhu posledních 20 nejméně 1 školní rok nepřetržitě studoval na 

základní, střední nebo vysoké škole s českým vyučovacím jazykem anebo absolvoval 

studijní program zaměřený na český jazyk na vysoké škole;  

• prokáže, že absolvoval jinou obecně uznávanou zkoušku z českého jazyka, která je 

pro účely tohoto zákona stanovena jako rovnocenná zkoušce z jazyka;  

• prokáže, že má tělesné nebo mentální postižení, mající vliv na jeho schopnost 

komunikovat   


